sayılabilecek tek ilimdir.
26

Şâfiî mezhebi kurucusu İmam Şâfiî’ye (v. 204/820) göre

de “Neyin helal ve neyin haram olduğuna dair bilgiden sonra, en önemli ilim Tıp

ilmidir.”
27

İslamiyet’in ilk dönemlerinden itibaren Tıp alanında önemli pek çok

gelişmenin olduğu malumdur. Bunun altında yatan sebepler de Kur’ân-ı Kerîm’de

sağlığa, temizliğe ve iyiliğe dair tavsiye ve emirlerin yanı sıra, Hz.

Son olarak da kavram

Tıbba dair bir husus ise günümüz tıbbının verilerine yer verilmiştir.

C. Çalışmanın Kaynakları

Konumuzun merkezini teşkil ettiğinden, III/IX-V/XI. yüzyıl Tasavvuf

Klasiklerinden bir seçki yapılarak temel kaynak olarak kullanılmıştır:

Hâris el-Muhâsibî (v. 243/857)’nin er-Riâye li Hukûkillah,

Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî’nin (v. 378/988) el-Lüma‘ ,

Muhammed b. İbrâhim el-Kelâbâzî’nin (v. 385/995) et-Ta‘arruf,

Ebû Tâlib el-Mekkî (v. 386/996) ’nin Kûtü’l-Kulûb,

Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî’nin (v. 465/1072) er-Risâletü’l-

Kuşeyriyye,

Ali b. Osman el-Cüllâbî el-Hücvîrî (v. 465/1072)’nin Keşfü’l-Mahcûb adlı

eserlerinden çokça istifade edilmiştir.

III/IX-V/XI. yüzyıl, Tasavvuf Tarihi açısından çok mühimdir. “Tasavvuf

Dönemi” olarak adlandırılan bu asırda, Tasavvuf ilminin temelleri atılmıştır.

Çalışmamızda esas alınan ve “Tasavvuf Klasikleri” adı verilen eserler de yine bu

kapatacağı kanaatiyle tezimizde bu konuyu çalıştık. Ebû Hâmid el-Gazzâlî’nin (v.

505/1111) “İhyâü Ulûmi’d-Dîn” adlı eserini kaleme alırken temel başvuru

kaynaklarının Hâris el-Muhâsibî’nin “er-Riâye” ve Ebû Tâlib el-Mekkî’nin “Kûtü’l-

Kulûb” adlı eserleri olması hasebiyle “İhyâü Ulûmi’d-Dîn” çalışmamızın temel

kaynakları arasında bulunmamaktadır. Fakat Gazzâlî’nin “İhyâü Ulûmi’d-Dîn” ve

Mide

Gıdaların hazmedilmesi yemeğin ardından öncelikle midede başlamaktadır.

Bu sebepten “sindirimin ilk durağıdır.” denilebilir.
101

Ebû Bekr Dukkî (v. 363/973)

mideye dair “yenilen gıdaların toplandığı yerdir.” ifadesini kullanmıştır.
102

Ebû Tâlib

el-Mekkî midenin anatomik yapısına, işleyişine dair de şunları söylemiştir: Bedenen

sıhhatli olan kişinin midesi, kendine gönderilen her türlü gıda için bitkinin tabiatının

zıttı olan salgı salgılar.

bedene canlılık veren

latîf bir cisimdir.
133

Esrarlı bir tarafının olmasından mülhem olsa gerek Kur’ân’da da

ruhla ilgili detay verilmemiştir ki bu âyette de ifade edilmiştir: “Sana ruhtan

soruyorlar. De ki: Ruh, Rabbimin emrindendir ve size pek az bilgi verilmiştir.”
134

Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909) de bu minvalde, ruhla ilgili bilgileri Allah’ın

kendine tahsis ettiğini ve yaratılmışlardan hiçbirini buna vakıf kılmadığını

söylemiştir.
135

Vâsıtî (v. 320/932) ruhun, yaratılmışlara can veren ruh ve kalpleri

Aktarılan bilgiler düşünüldüğünde sûfîlere göre ölenin yalnızca ruhun bineği

olan beden olduğu görülecektir. Çünkü ruh için ölüm hürriyet demektir.
161

Hz.

Mevlânâ’nın (v. 672/1273) ölümü, ayrılık değil vuslat olarak görmesi ve şeb-i arûs

(düğün gecesi) olarak adlandırması da bunu göstermektedir.
162

1.3. HIFZU’S-SIHHA (SAĞLIĞI KORUMA) İLE İLGİLİ

VERİLER/KORUYUCU TIP

Din ve dünya işlerinin hepsi de sağlıklı olmakla mümkün olduğundan

sağlığın korunması elzem bir husustur.

şöyle buyurmuşlardır: İki nimet vardır ki insanların çoğu (onları değerlendirme

hususunda) aldanmıştır: “Sağlık ve boş vakit.”
169

Kişinin hastalık gelmeden önce hem sağlığının kıymetini bilmesi hem de onu

korumak için önlem alması elzemdir. Cündîşâpûr Tıp Okulu mezunlarından olan

ünlü hekim Hâris İbn Kelede (v. 13/634) de Tıbbın özünün korunma olduğunu dile

getirmiştir.
170

Ebû Zeyd el-Belhî, (v. 322/934) bedenin korunmasının sağlıklı ise bu

sözüne yer vermiştir ki onun bu kimselere dair tespitleri dikkate şayandır: Firasetin

hata etmemesi helal lokma, gözü haramdan sakınma, nefsin arzu ve isteklerine karşı

koyma, bâtınını sürekli murâkabe halinde olma, zâhiren de sünnete uygun yaşama ile

mümkün olacaktır.
313

Amr b. Osman Mekkî’de (v. 297/910) Hakkın temiz kalplere

peş peşe çakan şimşek parıltıları gibi ilham göndereceğini söylemiştir.
314

İlham

hâtiften gelen bir sestir. Kalbin kulağı ile işitilen, vicdan ve ruhun derinliklerinden

gelen bu ses, kulağın algıladığı fizîkî seslerden daha gerçektir.
315

Buna dair

demiştir: Her şeyin iki ucu ve bir tane ortası mevcuttur. Herhangi bir şeyi ucundan

tuttuğumuzda ise diğer taraf sarkar. Ortadan tutulduğundaysa dengede durur. Aynı

şekilde mide de diğer organlarla kıyaslandığında tam ortadadır. O iyi tutulduğunda

her iki uç da dengede olur.
358

Muînüddîn Çiştî’ye (v. 633/1236) göre de hastalıklar,

sindirim sürecindeki dengesizliklerden kaynaklanmaktadır. Zaten bu sebepten “mide

şekilde ortaya çıkmaktadır: Yenilen içilen gıdaların etkisiyle midenin yapısında

bozulmalar olmakta bu da hastalıkların oluşumunu tetiklemektedir.

Hastalıklar genel olarak bedensel ve kalbî hastalıklar olmak üzere iki kısma

ayrılmaktadır. Ebû Tâlib el-Mekkî böyle bir sınıflandırma yapmıştır.
362

Ünlü bir

hekim olan Ebû Bekir Râzî (v. 313/925) de hastalıkları fizyolojik ve rûhî olarak iki

kısma ayırmıştır. Ruh ve beden sağlığı arasında ilişki kurduğundan Tıbbı et-tıbbu’r-

ruhânî ve et-tıbbu’l-cesedânî olarak kategorize etmiştir.
363

İbnü’l-Kayyım el-

Cevziyye de (v. 751/1350) hastalığı Kur’ân’da zikredildiği üzere kalp ve beden

hastalığı olarak ikiye ayırmıştır.
364

2.1.1. Sûrî (Fizyolojik) Hastalıklar

Fizyolojik hastalıklar, Tıbbın tedavisiyle meşgul olduğu ana meseledir ki

Modern dünyanın insanı tanıştırdığı pek çok şey ya hastalık yapıcı ya da hastalıkları

yeteneğinin; düşünme, anlama ve öğrenme becerilerinin de azalmasına neden

olmaktadır.
396

2.1.1.11. Sûfîlerin Yakalandığı Hastalıklar

Serrâc’ın ifadesiyle sûfîler, karşılaştıkları her şeyden kendilerine mânevî gıda

olabilecek şeyler çıkarmışlardır ki hastalıklar da onlar nezdinde böyledir.
397

Semnûn

el-Muhib (v. 298/911?) idrar tutulması hastalığına yakalanmıştı. Hastalığına

sızlanmadan sabretmiş, hastalığını dahi kimseye söylemeden dua istemiştir.
398

Ebû

İshak İbrahim b. Havvâs (v. 291/903) mebtûn (karın ağrısı ve ishal) hastalığına

tutulmuştu.
399

Ebu Hayr Aktâ’nın ayağına cüzzâm hastalığı isabet etmişti.
400

Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909), hummâ hastalığına tutulmuştu.
401

Ebû Ya’kûb Nehrecûrî’nin (v. 330/941) ise karnında yıllardır devam eden bir

ağrı vardı ve tedavisi ateşle dağlamaktı. Dağlamayla ilgili de yasaklar olması

hasebiyle ölene dek bu hastalığını tedavi ettirmemiştir.
402

Sehl b. Abdullah et-

Tüsterî’de de (v. 283/896) bâsur hastalığı vardı fakat avret yerini başkalarına

göstermemek için ölene kadar tedavi olmamıştır.
403

Hastalıkları esnasında ibadetlerini yerine getirecekleri vakit iyileştiklerine ve

ibadetlerini ifa ettiklerine dair de bilgiler mevcuttur. Birkaç misal verirsek: Sehl b.

Abdullah et-Tüsterî (v. 283/896) ömrünün son günlerinde kötürüm olmuştu. Fakat

namaz vaktinde iyileşir, farz namazı bitirince yeniden kötürüm olurdu.
404

Ayrıca

Âmâ olan Ebû Muâviye, Kur’ân okumak için mushafını açtığında görmeye başlardı.

Mushafını kapattığında ise görme duyusu giderdi.
405

Ebû Ali Dekkâk’ın (v.

405/1015) idrar tutamama hastalığı vardı. Fakat kürsüye oturup vaaza başladı mı

kürsüden ininceye kadar abdest yenilemeye ihtiyaç duymazdı.
406

Abdülvâhid b. Zeyd

felç olmuş ve ayakta duramaz hale gelmişti. Namaz kılacağında kendine geliyor

namazdan sonra tekrar eski haline dönüyordu.
407

Cimrilik de mezmûm huylardandır ve cimri kimse Hak’tan uzaktır.
428

Bişr b.

Hafî cimri kimseye bakmanın dahi kalbe kasvet vereceğini söylemiştir.
429

Ebû

Abdurrahman es-Sülemî (v. 412/1021) de cimriliği nefsin ayıplarından saymıştır.

Ona göre bu hastalığın sebebi dünya sevgisinin gönülde yer etmesidir. Bu ayıptan

arınmanın yolu da dünya nimetlerinin az ve geçici olduğunu kavramaktan

geçmektedir.
430

Allah Rasûlü bir hadîslerinde, kalbi düzelinceye dek kulun düzelmeyeceğini;

624

Kan almak (hacamat), çeşitli rahatsızlıkları giderip

zindelik kazandırdığından bizzat Rasûlullah tarafından da çokça başvurulan ve

tavsiye edilen bir tedavi yöntemidir.
625

Kuşeyrî er-Risâle adlı eserinde, Cüneyd adlı birinin tedavi amacıyla hacamat

yaptığından hatta Dâvud Tâî’den (v. 165/781) kan aldığından bahsetmekte ve bundan

dolayı da ona “Hacamatçı Cüneyd” demektedir.
626

Vücutta kanın artması. Peygamber

(a.s) ümmetine kan vermeyi emretmiş ve şöyle buyurmuşlardır: “On yedi gün, on

dokuz gün ve yirmi bir günde bir kan verin ki kanınız artarak sizi öldürmesin.”
627

Psikolojik ve mânevî tedavinin maddî hastalıkları bile tedavi edici olduğuna dair pek

çok da örnek mevcuttur.
664

2.2.1.5. Güzel Ses ve Müzikle Tedavi

Ruhun latîf olma özelliği seste de bulunduğundan hastaya şifa

olabilmektedir.
665

“İslam Dünyasının Calinus’u”
666

lakabıyla da tanınan Ebû Bekir

Râzî (v. 313/925), hekimlik yaparken mûsikîyi bazı hastalıkların tedavisinde

kullanmıştır.
667

Bilhassa da ruh sağlığına dönük çalışmalarında mûsikî ve uddan

faydalanmıştır. Yiyecekler bedenin gıdası olduğu gibi, mûsıkî de ruhun gıdasıdır

655

Hücvîrî, age., s. 224.
656

Kuşeyrî, age.(2017), s. 457.
657

bitkiler, yağlar vb.) ve mürekkep/bileşik ilaçlar olmak üzere iki çeşit ilaç

kullanılmıştır.
684

Müfred ilaç, tek başına kullanılan şeylerken; Mürekkep ilaç, birkaç

tıbbi bitki ve baharatın karışımıyla elde edilen ilaçlardır.
685

Ebû Bekir Râzî adıyla meşhur olan Ebû Bekir Muhammed b. Zekeriya (v.

313/925), ilaçların terkiplerine dair önemli bilgiler vermiştir.
686

İlaç hazırlamada hem

bitkisel hem de kimyasal maddeler kullanan Ebû Bekir Râzî, öğrencilerine bitkilerle

onu geliştiren İslam Tıbbı, ruh sağlığı hususunda kendine has açılımlar ve

yaklaşımlar geliştirmiştir. Buna dair en güzel örnek Ebû Zeyd el-Belhî’nin (v.

322/934 ), beden sağlığıyla beraber ruh sağlığının da korunması gerektiği görüşü olsa

gerektir. Nitekim ondan önceki tabipler genellikle beden ve ruh sağlığını birlikte ele

almamışlardı.
695

İnsan beden ve ruhtan müteşekkil bir varlık olduğundan, Belhî’nin görüşünde

sohbet etmek de öfkenin şiddetini gidermenin bir diğer yoludur.
749

“Onlar bollukta ve darlıkta Allah yolunda harcarlar, öfkelerini yenerler,

insanları affederler.”
750

âyetinde de insanda öfkenin olabileceği fakat bunun

yenilerek tedavi edilebildiği de görülmektedir. Ebû Abdurrahman es-Sülemî (v.

412/1021) öfkeyi nefsin ayıpları arasında zikretmiş, tedavisinin de Hak Teâlâ’nın

kaza ve kaderine razı olmak olduğu söylemiştir. Onun tabiriyle öfke, “şeytandan bir

kor parçasıdır.”
751

Müzik ve güzel sesin rûhî hastalıkları tedavi etmede etkili

olduğunun delili gibidir.

2.2.3.5.

Hüzün hali yeme ve içmeye mani olur.
759

Aşırı üzüntü kişide

bedensel hastalıklara bile neden olabilmektedir.
760

Ebu Nuaym (v. 1037) Hz.

Peygamber’den aşırı üzüntünün bedeni hasta ettiği, mûsikînin ise bedeni

güzelleştirdiği rivayetini aktarmıştır.
761

Abdullah el-Ensârî el-Herevî’nin (v.

481/1089) tanımıyla elden kaçan bir şeyin acısını duymak manasına gelen hüzün
762

,

üzüntü ve keder insanı hem bedenen hem de rûhen sarsan bir ruh hali olduğundan

çok çeşitli rûhî ve bedenî hastalıklara sebebiyet vermektedir.
763

Ebû Tâlib el-Mekkî’ye göre kaygı, bedenin işlemiş olduğu hata ve suçları